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 ÚVOD

Předkládaná diplomová práce se zabývá financováním organizací neziskového

sektoru, ovlivňující náš každodenní život, ačkoliv si to mnoho jedinců

neuvědomuje. Subjekty v něm se pohybující jsou nedílnou součástí hospodářského

systému. Jejich činnost zasahuje především do oblastí sociálních, zdravotnických,

vzdělávacích, kulturních a dalších služeb. Často se setkávám s názorem, že

neziskové organizace představují pouze pomyslnou „černou díru“, do které plynou

prostředky od státu, aniž by na ně měly opodstatněný nárok. Cílem této práce je

vyjasnit, jaké organizace jsou považovány za neziskové, protože to také často bývá

předmětem otázek, jakým způsobem a z jakého důvodu jsou financovány.

Stěžejním pro mě byl zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, a další zákony,

zejména z oblasti finančního práva, vztahující se k dané oblasti. Ve své práci

vycházím zejména z aktuální právní úpravy, nicméně vzhledem k povaze

neziskových organizací a jejich historii v České republice jsem v některých

kapitolách pracovala s předpisy dnes již zrušenými.

V první kapitole je věnována charakteristice neziskových organizací v obecném

měřítku. Současně představuje východisko pro problematiku následujících kapitol.

Domnívám se, že k takovému úkolu je předpokladem vymezí prostoru, v němž se

organizace pohybují, jeho přiblížení a objasnění pojmů s ním souvisejících. Dále se

zaměřuji na členění organizací podle zřizovatele, na soukromé a veřejné. Druhým

jmenovaným věnuji zvláštní pozornost, z pohledu práce pro mne nejsou typickými

představiteli, a proto se jejich detailnějšímu analyzováním v pozdějších kapitolách

nebudu věnovat.

Druhá kapitola je zaměřena výhradně na někdejší právní formy nestátních

neziskových organizací a změny stávajících, které nastaly po přijetí nového

občanského zákoníku. Dřívější právní úprava vlivem rychlého vývoje společnosti

neodpovídala moderní době a její změna tak byla nevyhnutelná.

V kapitole číslo tři se podrobně zabývám jednotlivými představiteli nestátních

neziskových organizací, spolky, obecně prospěšnými společnostmi, ústavy,

nadacemi, nadačními fondy, sociálními družstvy, církevními organizacemi a
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evidovanými právnickými osobami, z hlediska jejich fungování - jak vznikají,

způsob správy, jakou činnost vyvíjejí.

Kapitola čtvrtá navazuje na předchozí, věnuji se možnostem financování

organizací. Jednotlivé části jsou rozdělené podle subjektu, jenž prostředky

poskytuje. Veřejné a soukromé zdroje současně dále člením podle typu podpory,

jenž je poskytována, a způsobu, jak ji lze získat.

Předposlední kapitola obsahuje daňové povinnosti a úlevy poskytované státem.

Jedná se vlastně o veřejné nepřímé financování, nicméně z hlediska nestátních

neziskových organizací považuji účast v daňovém systému za komplexní

problematiku, z toho důvodu je tomuto tématu vyčleněna vlastní kapitola.

Konkrétně přibližuji daně z příjmu a z přidané hodnoty.

Závěrem práce jsem představila konkrétní organizaci Tichý svět, o.p.s., s níž se

setkávám již delší dobu. Zároveň pro mne byla prvním zástupcem neziskového

sektoru, s kterým jsem se přišla do kontaktu a uvědomovala si to. Její činnost, a

především výsledky činnosti, mi byly impulsem pro další vzdělávání v oblasti.
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1 Charakteristika neziskových organizací a jejich dělení

1.1 Charakteristika neziskového sektoru

Nezbytnou součástí charakteristiky neziskových organizací je vysvětlení

pojmu neziskový sektor, pojmu nadřazeného, určujícího místo daných organizací

v systému. Definuje prostor, v němž vznikají a jsou činné.

Neziskové organizace, označované též jako nevýdělečné, jsou součástí

neziskového sektoru. „Pro pojmy „neziskový sektor“ a „nezisková organizace“

neexistují v českém právním řádu legální definice, přesto jde však o pojmy zažité a

běžně používané.“1 Nemalý vliv na dané pojmenování má anglický výchozí pojem

„non-profit organisation“, v doslovném překladu nevýdělečná organizace. Jde o

označení zavádějící. „Neziskový sektor se nebrání získávání vlastních příjmů ani

neusiluje o to, hospodařit se ztrátou.“2 Výdělek se u nich předpokládá, důležité ale

je, jak ho dále využívají. Obecně lze do něj zařadit organizace, jejichž zisk se

nerozděluje mezi společníky, správce nebo zakladatele, ale využívá se pouze pro

účely, za kterými byla určitá právnická osoba založena.

Neziskový sektor je nedílnou součástí národního hospodářství. Součástí

relativně nepřehlednou, což je způsobeno nejasnou právní úpravou, nestabilním

základem pro jejich následné fungování jak samostatně, tak mezi sebou navzájem.

Množství odlišností u jednotlivých organizací, ať už se jedná o podmínky

zakládání, způsoby rozhodování, nebo o samotný účel založení, je vyšší, než u

právnických osob do neziskového sektoru nespadajících, což může být pro

jednotlivé subjekty podle mého mínění matoucí do míry vyvolání pocitu nejistoty

v jednání a případném následném sporu. Přesto se v něm pohybuje velké množství

jedinců, a to jak za účelem prospěšnosti, kdy se osoby společnými silami snaží o

vylepšení dosavadního státního systému, tak za účelem společného prohlubování

zálib, jako tomu bývá zejména u spolků.

1 DOBROZEMSKÝ, Václav a Jan STEJSKAL. Nevýdělečné organizace v teorii. 2., aktualizované
vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2016., str. 19 ISBN 978-80-7552-103-3.
2 ELIÁŠ, Karel. Občanské právo pro každého: pohledem (nejen) tvůrců nového občanského
zákoníku. 2., dopl. a aktualiz. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2014, str. 130
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1.2 Neziskový sektor podle V. A. Pestoffa

Pro pochopení pozice neziskového sektoru v národním hospodářství je

pomyslnou pomocnou rukou schéma vytvořené švédským ekonomem Victorem A.

Pestoffem v roce 1995. Vzhledem k pětadvaceti letům od vytvoření by se dalo

spekulovat o neaktuálnosti, ale ukázalo se že i při vývoji ekonomiky, společnosti a

práva jsou některé pilíře neměnné.

Pestoffovo schéma znázorňuje národní hospodářství jako trojúhelník, pro

lepší orientaci připojuji jeho nákres.

REKTOŘÍK, Jaroslav 2010 3

Na jeho stranách nalezneme tři kategorie. Spodní strana, obsahuje ziskové

a neziskové organizace, jejichž rozdíl je dán tím, zda je jejich účelem dosažení

zisku. Na pravé straně směřující k vrcholu je dělení na veřejné a soukromé

organizace, tedy separace podle zakládajícího subjektu. Poslední stranu tvoří

formální a neformální sektor, dané hledisko se posuzuje podle toho, zda se jedná či

nejedná o právnickou osobu. Pomyslné vnitřní úhly obsahují ziskový soukromý

3 REKTOŘÍK, Jaroslav. Organizace neziskového sektoru: základy ekonomiky, teorie a řízení. 3.,
aktualiz. vyd. Praha: Ekopress, 2010. ISBN 978-80-86929-54-5. str. 16

formální
sektor
NEZISKOVÝ
neformální VEŘEJNÝ
sektor SEKTOR
veřejné
organizace
NEZISKOVÝ soukromé
SOUKROMÝ organizace
SEKTOR

NEZISKOVÝ ZISKOVÝ
SEKTOR SOUKROMÝ
DOMÁCNOSTÍ SEKTOR

neziskové ziskové organizace
organizace

smíšené organizace hraniční organizace
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sektor, neziskový sektor domácnosti a neziskový veřejný sektor. Vnitřní prostor je

dělen přímkami, díky tomu lze definovat například domácnost jako soukromou,

neziskovou a neformální. Neziskový soukromý sektor, tedy náš předmět zájmu

z pohledu práce, nalezneme uprostřed trojúhelníku. Jeho pozice napovídá, že může

a mnohdy slouží jako prostředník mezi ostatními. Jedná se o situace, kdy vznikne

nerovnováha mezi třemi hlavními skupinami a vznik organizace neziskového

sektoru je má vyvážit, ne-li vyřešit.

1.3 Specifika a dělení neziskových organizací

Neziskové organizace jsou právnické osoby, jejichž účelem není generace

zisku a jeho následné přerozdělování mezi osobami v organizaci figurujícími, ale

činnost spojená s veřejnou prospěšností, určitým společenským cílem.


[…]


statistik o práci, počtu klientů (z počtu klientů se vypočítávají potřební zaměstnanci

potřební k jejich obsloužení) a příslušných rozpočtů.

Přístup jednotlivých krajů se vůči uvolňování financí Tichému světu liší.

Pro Středočeský jsou v poskytování sociálních služeb důležitým partnerem a

adekvátně k tomu jsou jim od něj poskytovány prostředky na činnost, navzdory

neudělení členství do sítě sociálních služeb. Oproti tomu kraj Plzeňský je z důvodu

celostátní působnosti do sítě nezařadil a ponechává financování organizace

výhradně na ministerstvech. V Královohradeckém kraji je Tichý svět podstatným

subjektem, z toho vyplývá jeho zařazení do sítě sociálních služeb a trvalá finanční

podpora. V případech, kdy má organizace pobočky v nemovitostech vlastněných

městy, jsou jí pronajímány za tzv. „sociální nájemné“, tedy částku nižší než

obvyklou. Považuji za to finanční podporu ze strany měst.

6.3.2 Soukromé zdroje Tichého světa

Příjem ze soukromých zdrojů je podstatně nižší než z veřejných.

Systematickou činností se je snaží navyšovat dva fundraiseři, které organizace

zaměstnává. Dary od fyzických a právnických osob se ročně pohybují okolo desítek

tisíc, ve většině jsou to drobnější částky darované trvale. V loňském roce, při

131 Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, §3 písm. i)
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nejistotě plynoucí z nedostačujících dotací z MPSV, obdržela organizace částku

vyšší, cca 750 tisíc korun. Dárcem byla společnost, jejíž název Tichý svět zná, ale

pro veřejnost si přála zůstat v anonymitě.

Další zdroj financí pro Tichý svět představují tzv. „barterové spolupráce“

(pojem spadající pod sponzorství). Spolupracují s akciovou společností Pražská

energetika, která poskytuje finanční příspěvek výměnou za catering. Částka

vynaložená za catering je vždy oproti poskytnutým prostředkům zanedbatelná.

Dopravní podnik hl. m. Prahy organizaci dává k dispozici reklamní plochy. Obě

spolupráce jsou vedeny dlouhodobě.

Vlastní činností jsou prostředky získávány prostřednictvím uskutečňování

neakreditovaných kurzů českého znakového jazyka (každý kurz obsahuje 16 lekcí

trvajících 90 minut a je vhodný pro pět až deset osob) a workshopy. Vzhledem

k tomu, že Tichý svět není vlastníkem žádné nemovitosti, neplynou mu žádné

příjmy z nájmu.
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Závěr

V úvodu této diplomové práce jsem si stanovila za cíl vyjasnění

nejdůležitějších otázek spojených s existencí nestátních neziskových organizací,

jako je jejich správa a financování. Časté otázky a nejasnosti způsobují negativní

pohled veřejnosti na „neziskovky“. Právě hlubší neznalost s nimi spojená dává

prostor pro úvahy (většinou nesprávné), co se vlastně v neziskovém sektoru

odehrává. Je všeobecně známo, že jednou z nejčastějších obav je strach

z neznámého. Mým záměrem při psaní práce bylo tento problém vyjasnit.

K dosažení takového výsledku je podle mého názoru nezbytné počáteční vymezení

oblastí, z nichž je tvořen hospodářský prostor státu. Následně jsem představila

někdejší právní formy subjektů spadajících do nevládního neziskového sektoru. Po

zpracování tématu jsem přesvědčena, že dnešní právní úprava na minulou

v mnohém navazuje, a jedním z účelu zákonodárce při vytváření nových předpisů

bylo neziskovou oblast podpořit v činnosti širší specifikací právnických osob do ní

spadajících. Odůvodňuji to uvědoměním státu, že se jedná o důležitou součást

občanské společnosti.

V kapitole Fungování neziskových organizací jsem se podrobněji zaměřila

na konkrétní organizace a jejich působení. Zejména z jejího zpracovávání docházím

k názoru, že život každého jedince je jejich činností ovlivňován (převážně

pozitivně), a to navzdory tomu, že si mnoho z nás, včetně mne, setkání s nimi

zpravidla neuvědomuje.

V návaznosti na tuto část odpovídám na nejpalčivější otázku s neziskovými

organizacemi spojenou, a tou je financování. Představa občanů o tom, jak probíhá,

je v množství případů až scestná, ale zároveň si myslím, že podobné množství lidí

má o skutečnosti reálnější obraz. Kapitola se věnuje především konkrétním zdrojům

a jejich původu. Sytém poskytování prostředků veřejnými rozpočty hodnotím jako

poměrně komplexní a neziskovým organizacím pozitivně nakloněný. Ze

soukromých zdrojů zmíním dárcovství od fyzický a právnických osob, to má podle

mě největší potenciál na budoucí růst. Za největší překážku mezi nevládními

organizacemi a takovým růstem považuji právě pohled veřejnosti na ně.

S financováním souvisí i zdaňování, jenž je předmětem další částí. Stejně

jako ostatní ekonomicky aktivní subjekty jsou i tyto organizace součástí daňového

systému. Jsou jim poskytovány určité úlevy, vzhledem k povaze jejich činnosti,
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nelze však mluvit o generálním prominutí a domnívám se, že přístup k neziskovým

organizacím v tomto směru má stále nevyužité možnosti, viz. daňové asignace.

Rozborem obecně prospěšné společnosti Tichý svět svou práci ukončuji. Jí

vyvíjená aktivita je nepostradatelnou součástí komunity neslyšících a přeju si, aby

organizace a potažmo její finanční prostředky nadále rostly.

Závěrem práce je vhodné zmínit aktuální epidemiologickou situaci

způsobenou nemocí COVID-19. Opatření vlády drtivě dopadají na českou

ekonomiku a v dlouhodobém horizontu negativně ovlivní hospodaření státu.

Důsledky nepochybně pocítí i neziskový sektor.
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