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Posudek vedoucího diplomové práce na téma:

„Financování organizací neziskového sektoru“

Autorka diplomové práce: Sabina Navara

Vedoucí diplomové práce: JUDr. et Mgr. Silvie Anderlová

Autorka předkládá k obhajobě diplomovou práci, ve které se zaměřila na problematiku

financování neziskového sektoru na našem území. Volbu tématu hodnotím kladně, neboť oblast

fungování a zejména financování subjektů působících v oblasti neziskového sektoru zůstává nejenom

veřejnosti laické, ale mnohdy i odborné, značně vzdálenou, a především stále nepochopenou.

Diplomová práce je systematicky členěna do šesti základních kapitol, nepočítaje Úvod a

Závěr. Jednotlivé kapitoly jsou dále členěny na příslušné podkapitoly; uspořádání práce je logické.

Z formálního hlediska mám však výtku týkající se řazení hlavních kapitol – systematičnosti a zejména

přehlednosti práce by prospělo jejich zařazení vždy na novou stránku, a další podstatně zásadnější –

vynechání závěrečného Resumé.

Úvodní kapitola této diplomové práce je věnována terminologickému exkurzu do oblasti

fungování a vývoje neziskových organizací jako takových, jejich odlišení dle sektoru veřejného a

soukromého, a především typologii jednotlivých druhů neziskových subjektů, jež je možno

v současnosti podřazovat pod tzv. nevládní/nestátní neziskové organizace. Následně autorka svoji

pozornost zaměřuje na poněkud komplikovanou a roztříštěnou legislativní úpravu tohoto sektoru před

přijetím zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění, a na jeho právní dopady na

činnost a postavení subjektů působícím v neziskovém sektoru, což pak dále ještě podrobněji analyzuje

v kapitole třetí.

Obsahem kapitoly č. 3 je tak popis jednotlivých typů v současnosti působících neziskových

organizací, vymezení principů jejich fungování a zejména jejich právnímu postavení v našem právní

řádu. V kapitole čtvrté pak autorka přehledně a v základních principech nastiňuje a představuje

způsoby financování soukromého neziskového sektoru, a v kapitole páté pak daňové povinnosti

nestátních neziskových organizací. Své vlastní praktické zkušenosti pak autorka zúročila a využila jich

v závěrečné kapitole, kde přibližuje fungování jedné, dá se říci, z nejstabilnějších neziskových

organizaci, Tichý svět, o.p.s.

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

Katedra finančního práva a národního hospodářství

________________________________________________________

2

Výklad je jasný a srozumitelný a věcně provázaný, jedná se o stylisticky velmi dobře vedenou

kvalifikační práci. Autorka ve své práci využívá zejména metody popisné a kompilační. Z věcného

hlediska však postrádám poněkud hlubší analýzu dopadů jednotlivých příjmů nestátních neziskových

organizací na jejich daňový režim. V celkové kontextu však předložená diplomová práce jistě

napomůže čtenáři získat přehled, jakým způsobem funguje nestátní neziskový sektor a zorientovat se

v daném oboru.

Diplomová práce je vybavena dostatečným poznámkovým aparátem, škoda jen, že autorka

nezařadila do své práce přílohy či jiné grafické a obrazové materiály, jež by danou problematiku ještě

blíže zdokumentovaly. Z formálního hlediska tak až na shora uvedené (chybějící Resumé a přílohy a

řazení kapitol) nemám žádných výtek; poznámkový aparát a práce s prameny jsou v pořádku.

Původnost práce byla ověřena v systému THESES. Nebyla nalezena žádná podezřelá shoda.

Na základě shora uvedeného je nutno konstatovat, že autorka prokázala základní

orientaci v dané problematice, předložená diplomová práce byla zpracována v dostatečném

rozsahu, a splňuje jak po věcné, tak i po formální stránce požadavky kladené na její úroveň, a

proto ji doporučuji k následné ústní obhajobě.

Doporučené oblasti pro ústní obhajobu:

- Jaké jsou odlišnosti v režimu zdaňování příjmů u jednotlivých neziskových organizací?

- Je dle Vašeho názoru stále potřebná určitá větší míra kodifikace vybraného sektoru, např. formou

dalších legislativních opatřeních, zákonů, atd.?

V Plzni dne 13. června 2020 JUDr. et Mgr. Silvie Anderlová